РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАГАЛЬНИЦКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МОКРОБАТАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МОКРОБАТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 25 декабря 2019 г.                  № 100                          пос. Мокрый Батай
Об утверждении

Порядка исполнения бюджета
Мокробатайского сельского поселения по расходам
и источникам финансирования дефицита
бюджета Мокробатайского сельского поселения
В соответствии со статьями 219 и 2192 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Мокробатайского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения бюджета Мокробатайского сельского поселения по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета Мокробатайского сельского поселения согласно приложению.
2. Признать утратившими силу Постановления Мокробатайского сельского поселения:

от 29.12.2017 № 159 «О порядке исполнения бюджета Мокробатайского сельского поселения Кагальницкого района по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета Мокробатайского сельского поселения Кагальницкого района и порядке составления и ведения кассового плана бюджета

Мокробатайского сельского поселения Кагальницкого района»;

3. Специалистам администрации Мокробатайского сельского поселения обеспечить исполнение настоящего постановления.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Мокробатайского
сельского поселения

Ю.И. Мартыненко
Приложение

к постановлению

№100 от 25.12.2019
Порядок
исполнения бюджета Мокробатайского сельского поселения по расходам

и источникам финансирования дефицита бюджета Мокробатайского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Исполнение бюджета Мокробатайского сельского поселения по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета Мокробатайского сельского поселения осуществляется в соответствии со статьями 161, 219, 2191 и 2261 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании:

1.1.1. Решения Собрания депутатов Мокробатайского сельского поселения о бюджете Мокробатайского сельского поселения, нормативных правовых актов администрации Мокробатайского сельского поселения,  определяющих объемы и порядки расходования средств бюджета Мокробатайского сельского поселения.

1.1.2. Сводной бюджетной росписи бюджета Мокробатайского сельского поселения.

1.1.3. Бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Мокробатайского сельского поселения (далее – главные распорядители) и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Мокробатайского сельского поселения (далее – главные администраторы источников), бюджетных смет учреждений.

1.1.4. Кассового плана бюджета Мокробатайского сельского поселения (далее – кассовый план).

1.2. При исполнении бюджета Мокробатайского сельского поселения в первоочередном порядке осуществляются расходы на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы, на исполнение публичных нормативных и долговых обязательств Мокробатайского сельского поселения, иные социальные выплаты.

2.  Порядок учета бюджетных обязательств

2.1. Учет бюджетных обязательств получателей средств бюджета Мокробатайского сельского поселения (далее – получатели) осуществляется в следующем порядке (далее – Порядок учета обязательств).

2.1.1. Учету подлежат бюджетные обязательства получателей, в том числе принятые ими путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями  (далее – иные договоры) или в соответствии с законами, иными правовыми актами, соглашениями в пределах, доведенных до получателей лимитов бюджетных обязательств.

Учет бюджетных обязательств осуществляется получателями, признанными таковыми в соответствии со статьей 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Получатели могут осуществлять аналогичный учет бюджетных обязательств по отношению к принятым на себя обязательствам, подлежащим исполнению за счет доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

В случае если главным распорядителем является Администрация Мокробатайского сельского поселения (далее – Администрация), учет бюджетных обязательств осуществляет – сектор экономики и финансов.

2.1.2. Учет бюджетных обязательств осуществляется уполномоченными приказами (распоряжениями) главных распорядителей, руководителей получателей структурными подразделениями (должностными лицами) получателей в соответствии с требованиями Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказами Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н и от 06.12.2010 № 162н. Учет бюджетных обязательств ведется с использованием ПП «Парус», путем ведения Журнала регистрации обязательств (код формы 0504064) утвержденный Постановлением МФ РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению».

 Бюджетные обязательства, принятые на основании муниципальных контрактов, иных договоров, подлежат постановке на учет не позднее следующего рабочего дня после получения муниципального контракта, иного договора уполномоченными структурными подразделениями (должностными лицами). Направление муниципального контракта, иного договора в уполномоченное структурное подразделение осуществляется в срок не позднее 2-х рабочих дней после его заключения.

Бюджетные обязательства, принятые в соответствии с законами, иными правовыми актами, соглашениями, подлежат постановке на учет не позднее следующего рабочего дня после их начисления согласно сформированным за отчетный месяц регистрам бюджетного учета.

Бюджетные обязательства, принятые в последний рабочий день месяца, ставятся на учет месяцем их принятия. Бюджетные обязательства очередного финансового года, принятые до 31 декабря текущего финансового года включительно, подлежат переносу в учете в первый рабочий день очередного финансового года.
При учете бюджетных обязательств получатели осуществляют контроль на непревышение суммы бюджетного обязательства над доведенными до получателя  лимитами бюджетных обязательств.

   2.1.3. При реорганизации получателя передача учтенных бюджетных обязательств соответствующему получателю осуществляется на основании акта приемки-передачи.

  2.1.4. Получатели при заключении муниципальных контрактов, иных договоров о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг вправе предусматривать авансовые платежи в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации, предусматривающим меры по реализации федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, и правовыми актами Ростовской области и Мокробатайского сельского поселения.

       2.1.5. Неисполненная часть бюджетного обязательства по муниципальным контрактам, иным договорам по состоянию на 31 декабря текущего финансового года подлежит перерегистрации и учету датой 1 января очередного финансового года. При этом если коды бюджетной классификации Российской Федерации, по которым бюджетное обязательство было поставлено на учет в текущем финансовом году, в очередном финансовом году являются недействующими, то перерегистрация бюджетного обязательства осуществляется по новым кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

  В случае отсутствия в очередном финансовом году лимитов бюджетных обязательств получатель принимает меры по внесению изменений в бюджетную роспись, бюджетную смету с целью исполнения обязательств по данным муниципальным контрактам, иным договорам.

  2.1.6. Нарушение положений настоящего Порядка получателями влечет за собой приостановление санкционирования оплаты денежных обязательств главного распорядителя на основании приказа  Администрацияа, с уведомлением об этом главного распорядителя. В случае устранения выявленных нарушений отмена приостановления санкционирования оплаты денежных обязательств осуществляется в аналогичном порядке.

3. Подтверждение денежных обязательств

Получатель средств бюджета Мокробатайского сельского поселения подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета Мокробатайского сельского поселения денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.

4. Санкционирование оплаты денежных обязательств

Санкционирование оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Мокробатайского сельского поселения и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Мокробатайского сельского поселения осуществляется в порядке, установленном постановлением Администрации Мокробатайского сельского поселения.

5. Порядок исполнения денежных обязательств

5.1.  Администрация осуществляет доведение главным распорядителям предельных объемов оплаты денежных обязательств с использованием информационной системы «Автоматизированный центр контроля» (далее – АЦК) в следующем порядке.

5.1.1 Сектор экономики и финансов, на основании прошедших контроль в соответствии с Порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Мокробатайского сельского поселения утвержденным постановлением  Администрацияа (далее – Порядок санкционирования), заявок на оплату расходов, заявок на финансирование формирует уведомления о предельных объемах финансирования (далее – УПОФ) по расходам:

- за счет средств бюджета Мокробатайского сельского поселения в пределах остатка средств на едином счете бюджета Мокробатайского сельского поселения, доступного к распределению;

- за счет целевых средств в пределах остатков целевых средств или неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, бюджетных обязательств  и предельных объемов финансирования, отраженных на лицевых счетах по переданным полномочиям получателей средств федерального и областного бюджетов.

5.1.2. СЕКТОР ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ формирует проект доведения предельных объемов оплаты денежных обязательств в пределах остатка средств на едином счете бюджета Мокробатайского сельского поселения, доступного к распределению, на основании поступивших до 15 часов текущего рабочего дня заявок на осуществление кассовых выплат, УПОФ, сформированных на основании заявок на оплату расходов, заявок на финансирование и распоряжений на возврат финансирования.
5.1.3. Доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств осуществляется в пределах остатка средств на едином счете бюджета Мокробатайского сельского поселения, доступного к распределению, с учетом очередности расходов, установленных пунктом 1.2 настоящего порядка.

5.2. На основании доведенных предельных объемов оплаты денежных обязательств на лицевые счета главных распорядителей сектора учета исполнения бюджета формирует для отправки в УФК по РО платежные поручения, на основании которых осуществляется кассовые выплаты за счет целевых федеральных, областных средств и средств бюджета Мокробатайского сельского поселения.
5.3. Для осуществления операций по кассовым выплатам, которые отражаются на лицевых счетах получателей бюджетных средств, открытых в УФК по РО, получатели средств бюджета Мокробатайского сельского поселения после доведения СЕКТОР ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ на указанные лицевые счета предельных объемов оплаты денежных обязательств направляют в УФК по РО заявки на кассовый расход в порядке, установленном Федеральным казначейством.

5.4. В случае получения из УФК по РО протокола об аннулировании расходных расписаниях, платежных поручений СЕКТОР ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ осуществляет отказ в АЦК с указанием причин отказа заявок на оплату расходов, заявок на финансирование и платежных поручений.
5.5. В случае восстановления кассовых выплат на лицевой счет получателя бюджетных средств и необходимости повторного проведения кассовых выплат тому же получателю платежа, получателем бюджетных средств формируется и направляется в  Администрацию заявка на оплату расходов с типом операции «Без доведения объемов финансирования».

В остальных случаях осуществляется отзыв предельных объемов оплаты денежных обязательств в порядке, установленном пунктом 5.6 настоящего Порядка.

5.6. Отзыв доведенных главным распорядителям предельных объемов оплаты денежных обязательств  осуществляется на основании распоряжений на возврат финансирования.

Главные распорядители формируют и направляют в Администрацию заявку на отзыв предельных объемов оплаты денежных обязательств по форме № 1 к настоящему Порядку, распоряжения на возврат финансирования в системе АЦК с указанием в поле «Основание» причин отзыва и реквизитов уведомления о возврате средств в бюджет (при наличии).

Главный бухгалтер направляет прошедшие проверку исполнения бюджета Администрации распоряжения на возврат финансирования в СЕКТОР ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ для включения в проект доведения предельных объемов оплаты денежных обязательств.
5.7. Для уточнения операций по кассовым выплатам, которые учитываются на лицевых счетах, открытых в УФК по РО, получатели средств формируют и направляют в  Администрацию заявки на финансирование, доведенные до статуса «Санкционирован», с указанием в поле «Основание» причин уточнения произведенных кассовых расходов.

СЕКТОР ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ после проверки заявок на финансирование формирует УПОФ и включает их в проект доведения предельных объемов оплаты денежных обязательств.

После уточнения кассовых выплат в УФК по РО получатели бюджетных средств формируют и направляют в  Администрацию соответствующие справки по расходам, доведенные до статуса «Согласование».

СЕКТОР ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ завершает обработку справок по расходам, прошедших проверку.
5.7.1. Для уточнения кассовых выплат, произведенных в предыдущие месяцы, главные распорядители (получатели) формируют заявки на финансирование (справки по расходам) датой последнего рабочего дня месяца, в котором были произведены указанные выплаты.

5.8. Заявки на оплату расходов, заявки на финансирование по кассовому плану текущего месяца направляются в СЕКТОР ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ до 14 часов предпоследнего рабочего дня текущего месяца. Заявки на оплату расходов в части межбюджетных трансфертов местным бюджетам направляются в СЕКТОР ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ за 3 рабочих дня до завершения текущего месяца.
5.9. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета Мокробатайского сельского поселения.

6. Порядок исполнения бюджета Мокробатайского сельского поселения
по источникам финансирования дефицита бюджета Мокробатайского сельского поселения

Для исполнения бюджета Мокробатайского сельского поселения по источникам финансирования дефицита бюджета Мокробатайского сельского поселения сектор экономики и финансов  Администрации формирует и согласовывает главой  Администрации заявку на осуществление кассовых выплат с лицевого счета администратора источников финансирования дефицита бюджета -  по форме № 2 согласно приложению к настоящему Порядку.
Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета Мокробатайского сельского поселения, осуществляется в соответствии с Порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Мокробатайского сельского поселения и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Мокробатайского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Мокробатайского сельского поселения.

Сектор учета исполнения бюджета Администрации включает сумму, указанную в заявке, в проект доведения предельных объемов оплаты денежных обязательств  в пределах остатка средств на едином счете бюджета Мокробатайского сельского поселения, доступного к распределению.

Главный бухгалтер формирует в АЦК платежное поручение на осуществление кассовых выплат по источникам финансирования дефицита бюджета и доводит его до статуса «Новый».

После утверждения главой Администрации проекта доведения предельных объемов оплаты денежных обязательств платежное поручение направляется в УФК по РО.
Подтверждение исполнения денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета Мокробатайского сельского поселения, осуществляется на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета Мокробатайского сельского поселения.

	Утверждаю:

	                                            Форма № 1

	Заведующий Финансовым отделом Кагальницкого района

	к приложению

	______________   _____________________

	   (подпись)             (расшифровка подписи)

	«_____»  ____________20__ г.

	Заявка № __ от  «__» ____________  201__г.

	                                                             на отзыв предельных объемов оплаты денежных обязательств

	ИНН
	Наименование главного распорядителя средств  бюджета
	КВСР
	КФСР
	КЦСР
	КВР
	Доп. ФК
	Доп. КР
	Код цели
	Сумма  (в руб.)
	Назначение платежа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Итого

	0,00

	    Руководитель                     __________             ____________________

	     (уполномоченное лицо)         (подпись)                      (расшифровка подписи)

	   Главный бухгалтер             __________             ____________________
	Заместитель

	                                                   (подпись)                      (расшифровка подписи)

	заведующего Финансовым отделом    ___________       ______________________

	                    (подпись)                  (расшифровка подписи)

	Ведущий специалист

	Финансового отдела                                 ____________       ______________________

	                  (подпись)                      (расшифровка подписи)

	(Отметка о несогласовании или частичном согласовании (в случае наличия такового))

Форма № 2
                                                                                                                                                                                                            к приложению
	УТВЕРЖДАЮ

Глава Администрации

	 Мокробатайского сельского поселения

_____________    _______________

      (подпись)                       (расшифровка подписи)

 «____» ____________ 20__ г.

Заявка № __ от «_____» _______________  201_ года

на осуществление кассовых выплат с лицевого счета администратора источников финансирования дефицита бюджета Мокробатайского сельского поселения
	Код источника финансирования

дефицита бюджета
	Сумма

(в руб.)
	Назначение платежа

Реквизиты для перечисления:_______________________________________________________________________________________________

Примечание  ____________________________________________________________________________________________________________
	Заведующий сектором экономики и финансов

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Главный бухгалтер

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

2
2